

3 - 3 収益性関係比率

比率 事業年度		総資本純利益率			総資本営業利益率			自己資本純利益率			売上高純利益率			売上高営業利益率		
		13	14	15	13	14	15	13	14	15	13	14	15	13	14	15
全 酒 類 卸	売上金額規模	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
	1億円以下	0.3	1.5	1.4	3.1	4.3	3.1	.	133.8	11.9	0.4	1.5	2.1	4.0	4.2	4.6
	1億円超～3億円以下	3.1	2.0	0.9	4.2	4.4	4.3	.	233.5	76.8	2.1	1.3	0.6	2.8	2.9	3.1
	3 " ～ 5 "	1.8	1.6	1.5	3.5	3.8	3.6	42.2	190.7	.	0.9	0.8	0.8	1.7	1.8	1.9
	5 " ～ 7 "	4.2	2.3	1.6	4.0	3.6	2.5	93.2	46.9	24.0	2.0	1.3	0.9	1.9	2.0	1.5
	7 " ～ 10 "	0.5	1.0	0.8	1.6	2.7	2.2	3.7	4.9	4.0	0.2	0.5	0.4	0.8	1.3	1.0
	10 " ～ 30 "	0.1	1.0	0.4	1.2	1.6	1.2	0.7	5.0	2.0	0.1	0.4	0.2	0.5	0.7	0.5
	30 " ～ 50 "	0.2	0.3	1.2	2.1	2.2	2.3	1.6	1.8	6.7	0.1	0.1	0.5	0.7	0.8	0.9
	50 " ～ 100 "	0.1	0.7	0.1	3.7	2.9	2.5	0.7	6.2	1.1	0.0	0.2	0.0	1.4	1.0	0.8
	100億円超	0.4	0.6	0.9	13.2	12.1	12.0	2.5	3.7	5.1	0.1	0.2	0.3	4.3	3.8	3.8
	平均	0.3	0.5	0.8	11.0	10.5	10.4	1.7	2.9	4.4	0.1	0.2	0.3	3.7	3.4	3.4
ビ ー ル 卸	2千万円以下	32.9	1.5	3.6	36.6	2.1	2.6	.	3.2	8.4	54.5	4.7	10.2	60.6	6.6	7.4
	2千万円超～5千万円以下	5.1	6.4	5.5	6.9	7.4	7.3	.	.	.	6.3	5.0	8.0	8.4	5.8	10.6
	5 " ～ 1億円以下	3.2	2.7	1.3	2.5	4.5	4.0	.	.	.	3.5	3.7	1.7	2.8	6.2	5.2
	1億円超～2 "	1.6	5.4	2.3	5.3	2.9	3.5	26.3	23.0	12.9	1.4	6.4	2.8	4.6	3.4	4.4
	2 " ～ 3 "	1.3	1.8	0.4	3.1	3.2	3.8	9.7	10.7	3.2	1.2	1.5	0.3	2.8	2.6	3.1
	3 " ～ 4 "	2.7	2.3	3.9	4.6	2.1	4.1	12.8	37.3	57.3	1.8	1.3	2.1	3.1	1.2	2.2
	4 " ～ 5 "	0.5	0.4	2.3	0.8	0.1	1.9	3.1	1.7	8.6	0.3	0.3	2.2	0.5	0.0	1.8
	5 " ～ 10 "	0.2	1.3	0.0	2.2	0.5	0.0	2.1	6.7	0.2	0.1	0.8	0.0	1.4	0.3	0.0
	10億円超	0.7	1.3	1.0	2.0	1.9	2.2	2.4	5.3	4.1	0.5	0.6	0.5	1.4	0.9	1.0
	平均	0.4	1.1	0.8	1.4	1.4	1.5	1.7	5.0	3.2	0.3	0.5	0.4	0.9	0.6	0.7

(注) . は、分母がマイナスのため、数値で表示できないものである。

売上金額規模		比率		売上高総利益率			売上高販費率			売上高人件費率			売上高広告販促費率			売上高配送費率		
		事業年度		13	14	15	13	14	15	13	14	15	13	14	15	13	14	15
全 酒 類 卸		%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	
	1億円以下	12.9	14.3	15.6	16.9	18.5	20.2	8.9	10.0	10.5	0.2	0.3	0.3	2.6	2.1	2.9		
	1億円超～3億円以下	12.4	12.2	12.2	15.2	15.1	15.3	9.1	8.8	8.7	0.3	0.3	0.4	2.9	2.5	2.6		
	3"～5"	9.7	9.6	8.9	11.4	11.4	10.8	7.0	6.9	6.4	0.3	0.3	0.2	2.6	2.1	2.2		
	5"～7"	7.8	9.0	9.0	9.6	11.0	10.4	5.8	5.8	5.9	0.1	0.1	0.1	2.5	2.2	2.6		
	7"～10"	8.7	8.1	8.5	9.5	9.4	9.6	5.7	5.8	5.6	0.2	0.2	0.2	2.2	2.1	1.6		
	10"～30"	7.1	6.7	7.3	7.6	7.3	7.8	4.5	4.4	4.4	0.1	0.1	0.1	1.9	1.9	1.9		
	30"～50"	6.5	6.9	6.4	7.2	7.7	7.2	3.9	3.9	3.8	0.2	0.2	0.2	2.1	2.1	1.8		
	50"～100"	5.6	6.4	6.5	7.0	7.4	7.3	3.4	3.4	3.2	0.1	0.1	0.1	2.4	2.3	2.4		
100億円超	2.6	3.2	3.2	6.9	7.0	7.0	2.7	2.5	2.4	0.1	0.1	0.1	2.7	2.8	2.9			
	平均	3.3	3.8	3.7	7.0	7.1	7.1	2.9	2.7	2.6	0.1	0.1	0.1	2.6	2.7	2.8		
ビ ー ル 卸	2千万円以下	12.8	18.4	16.9	73.4	25.0	24.4	27.4	11.0	13.1	0.3	0.1	0.0	3.3	2.2	1.9		
	2千万円超～5千万円以下	16.7	12.9	13.0	25.0	18.7	23.6	11.0	7.6	11.2	0.4	0.5	0.3	4.0	3.2	2.9		
	5"～1億円以下	12.9	18.0	19.9	15.8	24.2	25.1	9.0	13.1	13.9	0.4	0.5	0.7	3.2	2.2	3.7		
	1億円超～2"	14.5	17.5	15.7	19.1	20.9	20.0	11.0	12.2	11.0	0.5	0.4	0.5	3.6	3.7	4.3		
	2"～3"	15.2	14.7	15.8	18.0	17.3	18.9	10.4	9.8	10.3	0.4	0.4	0.5	4.0	4.0	3.7		
	3"～4"	15.1	14.8	12.6	18.2	16.0	14.8	9.8	8.2	8.2	0.6	0.5	0.3	3.4	3.5	2.9		
	4"～5"	12.7	14.5	17.5	13.2	14.5	15.7	7.7	8.3	8.7	0.6	0.5	0.6	2.5	2.3	3.5		
	5"～10"	12.2	12.3	12.1	13.6	12.0	12.1	7.6	6.4	6.3	0.4	0.3	0.4	2.6	2.7	2.7		
	10億円超	18.8	10.9	10.8	17.4	10.1	9.9	5.6	3.9	3.6	4.9	1.7	1.4	2.6	2.0	2.0		
	平均	18.1	11.3	11.2	17.2	10.6	10.5	6.0	4.4	4.1	4.4	1.5	1.3	2.7	2.1	2.1		

売上金額規模		比率		酒卸売上高の 売上総利益率			ビール卸売上高の 売上総利益率			発泡酒卸売上高の 売上総利益率			売上高対酒卸売上高 ビール卸売上高			
		事業年度			13	14	15	13	14	15	13	14	15	13	14	15
全 酒 類 卸		%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
	1億円以下	8.1	10.0	9.8	10.5	9.2	8.9	-	13.5	11.4	69.7	66.8	66.2	32.8	35.3	32.3
	1億円超～3億円以下	9.2	8.4	8.2	8.4	10.7	8.8	-	10.0	10.5	65.9	70.9	71.2	30.9	33.6	31.9
	3"～5"	7.0	7.5	7.0	9.0	9.7	8.0	-	8.2	7.6	77.0	72.0	70.0	40.2	34.0	34.9
	5"～7"	7.0	7.6	7.4	7.8	8.2	8.1	-	7.3	7.2	83.0	75.3	81.3	43.8	39.2	39.5
	7"～10"	7.0	5.9	6.3	6.9	9.9	1.4	-	9.8	6.0	80.5	79.7	79.2	40.9	39.4	35.3
	10"～30"	5.8	5.4	5.5	6.8	6.8	5.9	-	6.0	6.5	81.8	82.2	80.6	42.8	39.4	38.1
	30"～50"	4.9	4.9	4.7	5.5	5.0	5.5	-	5.8	8.1	83.8	81.7	84.0	42.5	37.8	38.2
	50"～100"	5.0	5.4	5.5	4.0	5.4	4.6	-	5.7	5.0	76.4	76.2	75.9	35.1	33.7	31.4
100億円超	4.0	3.6	3.3	4.6	10.8	10.0	-	11.3	10.9	47.7	47.7	47.8	20.0	18.2	17.8	
	平均	4.4	4.0	3.7	4.9	9.7	8.9	-	10.2	10.0	53.3	52.1	52.0	23.4	20.8	20.2
ビ ー ル 卸	2千万円以下	7.7	7.8	6.1	2.2	12.7	11.8	-	16.5	13.1	76.5	50.1	56.2	59.8	38.4	31.4
	2千万円超～5千万円以下	7.2	8.2	7.6	7.5	7.7	7.3	-	8.7	9.9	55.8	62.7	53.7	48.2	50.3	36.5
	5"～1億円以下	7.8	9.7	11.2	7.2	23.7	8.9	-	9.0	8.5	60.4	51.1	47.9	46.3	29.5	27.0
	1億円超～2"	8.3	9.7	9.9	8.2	8.5	0.1	-	10.9	7.3	54.3	46.0	47.3	37.7	29.2	29.3
	2"～3"	7.7	6.0	4.9	6.8	0.6	5.6	-	2.3	4.4	51.2	46.4	45.0	38.6	30.0	28.8
	3"～4"	6.8	6.8	6.4	6.4	4.1	6.7	-	7.6	6.1	47.0	54.1	60.2	35.3	37.9	34.5
	4"～5"	8.1	7.2	5.6	6.5	6.5	6.4	-	6.0	4.9	51.0	51.5	49.5	37.7	26.4	26.3
	5"～10"	6.2	6.3	6.2	5.0	6.7	12.7	-	6.6	5.8	62.9	65.1	60.6	38.6	38.3	36.0
	10億円超	6.0	3.8	4.8	5.7	6.8	4.0	-	6.2	2.7	20.5	23.3	21.9	13.0	13.1	11.6
	平均	6.3	4.5	5.2	5.8	6.5	5.1	-	6.3	3.3	24.7	27.1	25.4	16.1	15.6	13.8

売上金額規模		比率		売上高対高			売上高金融費用率			売上高受取率			売上高支払率			(受取りペー ト率) - (支払リペー ト率)		
		事業年度		13	14	15	13	14	15	13	14	15	13	14	15	13	14	15
				%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
全 酒 類 卸	1億円以下	-	8.6	9.8	1.4	1.0	0.8	0.8	0.4	0.3	0.5	0.4	0.4	0.3	0.0	0.1		
	1億円超～3億円以下	-	7.0	8.2	1.0	0.7	0.9	0.9	1.1	1.1	0.6	0.6	0.5	0.3	0.5	0.6		
	3"～5"	-	6.9	7.9	0.8	0.7	0.8	1.3	1.1	1.3	1.0	0.7	0.7	0.3	0.4	0.6		
	5"～7"	-	8.8	11.3	0.8	0.9	0.9	1.4	2.0	1.4	1.3	1.1	0.9	0.1	0.9	0.5		
	7"～10"	-	12.1	11.0	0.8	0.6	0.6	1.2	1.3	1.3	1.0	1.2	0.8	0.2	0.1	0.5		
	10"～30"	-	12.9	12.9	0.5	0.5	0.5	1.5	1.6	1.5	1.2	1.1	1.2	0.3	0.5	0.3		
	30"～50"	-	14.4	16.9	0.4	0.4	0.4	2.0	1.8	1.9	1.5	1.2	1.2	0.5	0.6	0.7		
	50"～100"	-	13.8	13.5	0.4	0.3	0.3	2.9	2.7	2.3	1.5	1.5	1.3	1.4	1.2	1.0		
	100億円超	-	8.7	9.1	0.1	0.1	0.1	6.8	5.9	6.0	2.3	1.9	1.9	4.5	4.0	4.1		
平均	-	9.4	9.7	0.2	0.1	0.1	6.0	5.4	5.4	2.2	1.8	1.8	3.8	3.6	3.6			
ビ ー ル 卸	2千万円以下	-	0.3	0.2	11.1	6.1	5.3	1.6	1.4	1.0	1.1	0.4	0.3	0.5	1.0	0.7		
	2千万円超～5千万円以下	-	9.7	6.2	2.9	1.6	1.2	0.5	0.7	0.7	0.1	0.3	0.1	0.4	0.4	0.6		
	5"～1億円以下	-	4.6	5.8	2.6	3.2	2.3	0.3	0.4	0.3	0.4	0.1	0.3	0.1	0.3	0.0		
	1億円超～2"	-	7.0	5.7	1.6	1.7	1.4	0.8	0.5	0.5	0.5	0.6	0.5	0.3	0.1	0.0		
	2"～3"	-	6.9	7.6	1.4	1.0	1.1	0.6	0.5	0.6	0.4	0.4	0.2	0.2	0.1	0.4		
	3"～4"	-	9.4	13.6	0.9	1.0	0.8	0.6	0.6	0.7	0.5	0.6	0.5	0.1	0.0	0.2		
	4"～5"	-	6.1	5.8	1.1	1.2	1.5	0.5	0.3	0.3	0.6	0.1	0.0	0.1	0.2	0.3		
	5"～10"	-	12.2	12.0	1.1	0.9	1.0	1.0	1.1	1.1	0.8	0.6	0.5	0.2	0.5	0.6		
	10億円超	-	5.4	5.2	0.7	0.4	0.4	0.7	0.6	0.5	1.6	0.8	0.7	0.9	0.2	0.2		
平均	-	5.8	5.7	0.7	0.4	0.4	0.7	0.6	0.5	1.5	0.7	0.7	0.8	0.1	0.2			

区分 売上金額規模		酒 売 上 高 对 酒 支 払 リ ベ ー ト 率			総 資 本 回 転 率			酒 売 上 高 对 酒 受 取 リ ベ ー ト 率		
		13	14	15	13	14	15	13	14	15
全 酒 類 卸		%	%	%	回	回	回	%	%	%
	1億円以下	0.6	0.3	0.3	0.78	1.01	0.66	0.9	0.5	0.3
	1億円超～ 3億円以下	0.6	0.7	0.6	1.49	1.53	1.41	0.9	1.0	1.0
	3 " ～ 5 "	1.1	0.8	0.9	2.02	2.10	1.91	1.3	1.0	1.2
	5 " ～ 7 "	1.3	1.3	1.1	2.15	1.80	1.68	1.3	1.5	1.4
	7 " ～ 10 "	1.1	0.9	0.8	2.00	2.10	2.07	1.2	1.4	1.1
	10 " ～ 30 "	1.3	1.2	1.2	2.41	2.47	2.41	1.6	1.7	1.5
	30 " ～ 50 "	1.6	1.4	1.3	2.86	2.83	2.70	1.9	1.6	1.7
	50 " ～ 100 "	1.7	1.8	1.5	2.70	2.93	2.94	2.4	2.4	2.2
	100億円超	2.2	1.7	1.5	3.05	3.18	3.14	3.7	3.4	3.2
	合 計 (平 均)	2.0	1.6	1.4	2.95	3.09	3.05	3.2	3.0	2.9
ビ ー ル 卸	2千万円以下	1.2	0.5	0.4	0.60	0.32	0.35	1.6	1.5	1.1
	2千万円超～ 5千万円以下	0.2	0.3	0.1	0.82	1.28	0.69	0.5	0.3	0.3
	5 " ～ 1億円以下	0.5	0.1	0.3	0.90	0.73	0.77	0.2	0.4	0.2
	1億円超 ～ 2 "	0.7	0.6	0.7	1.14	0.85	0.80	0.7	0.3	0.3
	2 " ～ 3 "	0.5	0.5	0.3	1.09	1.21	1.23	0.7	0.7	0.8
	3 " ～ 4 "	0.6	0.7	0.5	1.50	1.72	1.87	0.8	0.7	0.5
	4 " ～ 5 "	0.9	0.2	0.0	1.49	1.36	1.07	0.5	0.4	0.5
	5 " ～ 10 "	1.0	0.7	0.7	1.61	1.70	1.68	1.1	1.3	1.3
	10億円超	5.4	2.8	2.8	1.43	2.23	2.26	1.8	1.0	0.9
		合 計 (平 均)	3.9	2.2	2.2	1.43	2.08	2.10	1.5	1.0

区分 売上金額規模		14				15			
		(酒支払リベート) >(酒受取りペー 者 数	(酒支払リベート) - (酒受取りペー 者 数	付加価値B	付加価値A	(酒支払リベート) >(酒受取りペー 者 数	(酒支払リベート) - (酒受取りペー 者 数	付加価値B	付加価値A
		者	百万円	百万円	百万円	者	百万円	百万円	百万円
全 酒 類 卸	1億円以下	5	2	189	174	5	0	202	189
	1億円超 ~ 3億円以下	13	41	1,230	1,142	14	49	1,558	1,440
	3 " ~ 5 "	13	28	1,587	1,454	13	63	1,727	1,544
	5 " ~ 7 "	12	49	1,561	1,353	10	63	1,556	1,368
	7 " ~ 10 "	18	177	3,213	2,930	13	82	2,645	2,410
	10 " ~ 30 "	52	1,259	18,729	17,015	58	822	19,400	17,708
	30 " ~ 50 "	19	578	12,245	11,303	19	851	12,411	11,460
	50 " ~ 100 "	18	2,079	21,985	20,471	14	2,452	19,311	17,835
	100億円超	13	57,084	254,616	247,682	13	59,723	252,608	245,838
合 計 (平 均)	163	61,297	315,356	303,523	159	64,105	311,418	299,790	
ビ ー ル 卸	2千万円以下	1	1	10	6	1	0	23	19
	2千万円超 ~ 5千万円以下	2	0	85	77	1	1	47	41
	5 " ~ 1億円以下	2	3	245	196	3	1	319	283
	1億円超 ~ 2 "	7	7	868	804	8	9	517	459
	2 " ~ 3 "	8	6	770	707	5	20	924	849
	3 " ~ 4 "	8	2	848	760	4	4	614	557
	4 " ~ 5 "	1	9	728	654	-	9	581	524
	5 " ~ 10 "	6	82	1,716	1,546	8	71	1,477	1,309
	10億円超	14	1,548	20,664	19,441	14	1,612	19,522	18,280
合 計 (平 均)	49	1,453	25,935	24,191	44	1,525	24,025	22,319	